
 

 

 

  

 

LA RETTRICE 

 

VISTO il D. Lgs 4 settembre 2024, n. 138 “Recepimento della direttiva (UE) 2022/2555, 

relativa a misure per un livello comune elevato di cibersicurezza nell’Unione, recante 

modifica del regolamento (UE) n. 910/2014 e della direttiva (UE) 2018/1972 e che abroga 

la direttiva (UE) 2016/1148» 

CONSIDERATO che la direttiva UE 2022/2555 partendo dal presupposto che: “…I sistemi 

informatici e di rete occupano ormai una posizione centrale nella vita di tutti i giorni, con 

la rapida trasformazione digitale e l'interconnessione della società …” portando “… a 

un'espansione del panorama delle minacce informatiche, con nuove sfide che richiedono 

risposte adeguate, coordinate e innovative in tutti gli Stati membri…”; 

CONSIDERATO che l’art. 1 della direttiva UE 2022/2555: “… stabilisce misure volte a 

garantire un livello comune elevato di cibersicurezza nell’Unione in modo da migliorare il 

funzionamento del mercato interno …”; 

VISTO l’art. 3 della direttiva UE 2022/2555 che indica quali destinatari della normativa i 

cosiddetti soggetti essenziali e importanti e che ai sensi dell’art. 2 comma 5 lett. b): “Gli 

Stati membri possono prevedere che la presente direttiva si applichi: a) enti della pubblica 

amministrazione a livello locale, b) istituti di istruzione, in particolare ove svolgano attività 

di ricerca critiche …” e che l’Università di Firenze rientra tra i soggetti cosiddetti importanti; 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze, emanato con Decreto 

Rettorale 30 novembre 2018, n.1680 - prot. n. 207006; 

 

PRESO ATTO della necessità di dare il via ad una fase istruttoria per l'applicazione della 

disciplina normativa in materia di cybersicurezza, 

 

RITENUTO necessario costituire un gruppo di lavoro finalizzato alla suddetta attività, 
 

 
DECRETA 

 
 

Per le finalità di cui in premessa, è costituito un gruppo di lavoro con la finalità di dare il via 

ad una fase istruttoria per l'applicazione della disciplina normativa in materia di 

cybersicurezza, nella seguente composizione: 

- Prof. Erik Longo, Delegato della Rettrice alla Legalità e Trasparenza, Coordinatore; 



 

 

 

  

- Prof.  Marco Pierini, Prorettore al Trasferimento tecnologico, attività culturali e 

impatto sociale, Coordinatore; 

- Prof.ssa Anna Gottard, componente; 

- Prof. Tommaso Pecorella, componente; 

- Ing. Marius Bogdan Spinu, Responsabile per la transizione digitale, componente; 

- Dott. Massimo Benedetti, Responsabile della protezione dei dati (DPO), componente; 

- Ingegner Fabrizio Fioravanti, Responsabile dell’UP Sistemi, tecnologie cloud e di 

sicurezza informatica; 

Ai lavori del suddetto gruppo di lavoro fornirà il supporto amministrativo l’Area per 

l'Innovazione e Gestione dei Sistemi Informativi ed Informatici dell’Ateneo di Firenze.  

Il gruppo di lavoro dovrà terminare i lavori entro il 31 dicembre 2025. 

 

 
Firenze,  

                                                     La Rettrice 
                                              Prof.ssa Alessandra Petrucci 

 
                                              
                                             Visto del Dirigente Competente 
                                                  Dott. Massimo Benedetti 

 

 

https://cercachi.unifi.it/cercachi-str-101626.html
https://cercachi.unifi.it/cercachi-str-101626.html
https://cercachi.unifi.it/cercachi-str-101397.html
https://cercachi.unifi.it/cercachi-str-101397.html

		2024-12-10T16:54:52+0100


		2024-12-11T11:49:10+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




